
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

Comune di Gaiole in Chianti 
PROVINCIA DI SIENA 

 

    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
ORIGINALE 

 
 

 
 

N.  26  del  09/04/2021 

OGGETTO 
: 

Modifica del Piano triennale di fabbisogno di personale 2021 2023 

 
 

L’anno duemilaventiuno il giorno nove del mese di  aprile  alle ore 15.15 
convocata nelle forme prescritte dalla Legge e dallo Statuto comunale, nella civica sede si 
è riunita la Giunta Comunale. Presiede il sig. Pescini Michele 
 
Risultano presenti: 
 

   Presenti Assenti 

1 PESCINI MICHELE Sindaco X  

2 GIUNTI EMANUELE Vice Sindaco X  

3 VERZURI FRANCESCO Assessore X  

   3 0 

 
 
  

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (articolo 
17, comma 68, lettera a), della legge 15 maggio 1997, n. 127) il Segretario Comunale 
Dott.   CIANCAGLINI MARCO 

Il presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 73, DL 18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n 4 del 25/06/2020, la seduta si è 

svolta in videoconferenza seguendo i requisiti previsti dal citato decreto e nel rispetto dell’art. 97, DLGS 

267/2000. 

In particolare il Segretario comunale attesta che: 

- È stato utilizzato il sistema di videoconferenza tramite piattaforma digitale Google Meet attiva sia 

in video che in audio per tutta la durata della seduta; 

- I componenti dell’organo collegiale, così come il Segretario comunale, si sono collegati con 

videochiamata, che ha consentito a tutti di intervenire e parlare per l’intera durata della seduta; 

- I componenti dell’organo collegiale sono stati identificati mediante riconoscimento visivo; 

- La votazione è avvenuta rispondendo ciascuno a domanda rivolta dal Segretario comunale. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata la deliberazione n. 168 adottata dalla Giunta Comunale in data 15/11/2019 avente ad oggetto: 

“PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI PERSONALE PER IL PERIODO 2020/2022 AI SENSI 

DEL D. LGS. N. 165/2001: AGGIORNAMENTO PIANO OCCUPAZIONALE ANNUALITA' 2020: 

APPROVAZIONE”; 

Richiamata altresì la deliberazione n. 15 del 24/01/2020 con la quale veniva modificato il PTFP per l’anno 

2020 a seguito della concessione di un contributo regionale per l’assunzione di un vigile di prossimità, con 

cui la durata dell’assunzione a tempo determinato passava da sei a otto mesi; 

RICHIAMATA altresì la  deliberazione n. 37 del 10/03/2020 con la quale veniva stabilito di procedere ad 

una assunzione a tempo determinato di n. 1 istruttore tecnico “geometra” per mesi sei; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione della giunta comunale n. 133 del 13/11/2020 con la quale veniva 

modificato il PTFP per gli anni 2020 e 2021;   

VISTO  l’art. 33 del D.L. 34/2019 (CD Decreto Crescita) che ha introdotto una modifica significativa della 

disciplina relativa alle facoltà assunzionali dei Comuni, prevedendo il superamento delle attuali regole 

fondate sul turn over e l’introduzione di un sistema basato sulla sostenibilità finanziaria delle spesa di 

personale; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17/03/2020, recante “Misure per la definizione 

delle capacità assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni”, disponendo l’entrata in vigore 

del provvedimento a decorrere dal 20 aprile 2020; 

RITENUTO pertanto di procedere alla individuazione del limite di spesa per assunzioni a tempo 

indeterminato con le nuove disposizioni che di seguito si riporta: 

 

RITENUTO di effettuare una verifica sulla sostenibilità finanziaria con  i dati consuntivi 2019 che di seguito 

si riporta 

 

    CONSUNTIVO 2019     

    titolo 1 titolo 2 titolo 3 totale 

 entrate 

rendiconto 

           2.638.292,28                 

97.188,09  

     

410.864,37  

      3.146.344,74  



 

  

2017 

 entrata 

rendiconto 

2018 

           2.577.935,56                

119.553,98  

     

392.800,16  

      3.090.289,70  

 entrata 

rendiconto 

2019 

               2.732.917,73                       

91.248,65  

       

442.566,27  

         3.266.732,65  

        

                  9.503.367,09  

       media        3.167.789,03    

      fcde previsione 2019 101505,49 

                3.066.283,54    

          

      imp. Compet.spesa personale             753.107,11  

                  3.066.283,54  

          

         0,24560909 

 

VISTO che dai prospetti di cui sopra si rileva che per l’anno 2020 oltre a quelle già previste nel PTFP a suo 

tempo approvato è consentita l’assunzione a tempo indeterminato nella misura massima di € 95.423,24 

DATO ATTO che la spesa di personale dell’anno 2020,  in rapporto al limite 2011-2013, è così 

rappresentato: 

Macroaggregato 1 spesa corrente 718.925.37 

Rimborso segretario 23.003.29 

Altre spese 310.43 

IRAP 43.568.63 

TOTALE  785.807.72 

Voci da escludere  

Spese per rinnovi contrattuali 91.208.52 

rimborso missioni 310.43 

Totale componenti escluse 91.518.95 

Componenti soggette al limite di spesa 694.288.77 

Limite 2011-2013 770.998,12 

  

 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 06/03/2020 con la quale si procedeva alla modifica della dotazione 

organica di questo Ente; 

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 133 del 13/11/2020 con la quale si procedeva ala modifica del  

PTFP per gli anni 2020 e 2021 



 

  

Evidenziato che in data 01/02/2021 si è preceduto alla assunzione di n. 1 Istruttore tecnico, cat. C, posizione 

economica C1 geometra; 

 

RITENUTO, ad integrazione di quanto previsto dalla richiamata deliberazione 133/2020, di procedere 

nell’anno 2021 alle seguenti assunzioni a tempo indeterminato   

- alla assunzione di due operari categoria B, posizione giuridica B3 “Operaio Specializzato” tramite 

procedura concorsuale,  applicando la riserva del 50% ai candidati dipendenti del Comune, ai sensi 

dell’art. 52, comma 1 bis del D. Lgs 165/2001, 

- assunzione di n. 1 operaio categoria B1 appartenente alle categorie protette, ai sensi della legge 

68/99, per 20 ore settimanali tramite ricorso alle liste di collocamento 

RITENUTO altresì di procedere alle seguenti assunzioni a tempo determinato 

- Assunzione di n. 1 operatore di vigilanza categoria C, per mesi 6, tramite scorrimento di graduatorie o, in 

alternativa tramite procedura concorsuale motivata dalla necessità di controllo del territorio nel periodo 

estivo, dato l’aumento della popolazione  per motivi turistici, in linea con il progetto di prossimità 

finanziato dalla Regione Toscana; 

Dato atto che la spesa presunta per il personale a tempo determinato ammonta ad € 15.956,00 e rientra nei 

llimiti di cui al comma 28, art.9 del Dl. 78/2010 avendo sostenuto la spesa per tutte le tipologie di  lavoro 

flessibile nell’anno 2009  pari ad € 70.245.69 

 

CONSIDERATO che questa Amministrazione intende riservarsi di procedere a una progressione verticale, ai 

sensi dell’art. 1, c. 1 ter, DL 163/2019, per i seguenti posti: 

- Dipendente da assumere a tempo pieno con profilo amministrativo, categoria giuridica C, per le 

esigenze della segreteria comunale, che si caratterizzano per un livello di complessità sempre maggiore; 

; 

CONSIDERATO che tale progressione verticale sarà disposta non appena si raggiungerà l’assunzione o la 

programmazione di assunzione, nel triennio 2020-2023, di almeno 4 dipendenti inquadrati nella medesima 

categoria giuridica; 

 

RITENUTO che sia opportuno avvalersi della facoltà prevista dall’art. 3, c. 8, L 56/2019 e quindi non 

effettuare la mobilità volontaria prima delle assunzioni; 

 

VISTO che sono rispettati i limiti di spesa in materia di personale; 

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e ss.mm. 

Visto il Bilancio di previsione 2021;  

ATTESA la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere favorevole del revisore economico-finanziario: 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, 

DELIBERA 



 

  

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo ed in questa sede si 

intendono fedelmente riportate e trascritte, 

1) Di modificare il Piano triennale di fabbisogno di personale 2021, come segue: 

Anno 2021: 

- Assunzione a tempo pieno indeterminato di n. 2 operai specializzati categoria giuridica B/3, da 

ricoprire tramite procedura concorsuale; 

  Di disporre che i due posti di operaio B3 siano coperti con un concorso unico, con riserva del 50% dei posti 

per i dipendenti interni, ai sensi dell’art. 52, c. 1, D.Lgs 165/2001; 

- Assunzione a tempo indeterminato  di n. 1 operaio categoria B1 appartenente alle categorie protette, 

ai sensi della legge 68/99, per 20 ore settimanali tramite ricorso alle liste di collocamento 

2)  di procedere alle seguenti assunzioni a tempo determinato: 

- Assunzione di n. 1 operatore di vigilanza categoria C, per mesi 6, tramite scorrimento di graduatorie o, in 

alternativa tramite procedura concorsuale, motivata dalla necessità di controllo del territorio nel periodo 

estivo, dato l’aumento della popolazione per motivi turistici, in linea con il progetto di prossimità 

finanziato dalla Regione Toscana; 

3) di dare mandato all’ufficio personale  di predisporre gli atti necessari alla attuazione di quanto previsto nel 

PTFP; 

4) di significare la presente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 267/2000 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs 267/2000 

 

 

 



Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il signor: Maestrini 
Cinzia                                    
(Capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241). 

Approvato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 
 Pescini Michele 

 
__________________________ 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE L’assessore 

 Dott.   CIANCAGLINI MARCO 
 
__________________________ ____________________ 
 

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 

 CHE la presente deliberazione: 
 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il  giorno ………...................... per rimanervi per 
quindici giorni consecutivi (articolo 124, comma 1 del  T.U. n. 267/2000. 

 E’ stata trasmessa, con elenco n. …………….. in data .…….................. ai capigruppo consiliari 
(articolo 125, del T.U. n. 267/2000). 

 
 
Dalla residenza comunale, lì ……………………….. 
 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 

 
-      Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione: 

 E’ divenuta esecutiva il giorno ______________________________ 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del T.U. n. 267/2000); 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del 
T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal _______________________________ 
al ___________________________ 

 
Dalla residenza comunale, lì ……...................... 

Il responsabile del servizio 
  

………………………………………………… 



 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Gaiole in 
Chianti, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 

 

 
 

 
 
 


